Program

stiedy

Podvecerni program | 18:30
s poradem Kosmické srazky
& 90 minut | @ digitalni planetarium

Vecerni pozorovani | 20:30
& 60 minut | @ hvézdarna

patky

Podvecerni program | 18:30
s pofadem Hledani Zivota
& 90 minut | @ digitalni planetarium

Vecerni pozorovani | 20:30
& 60 minut | @ hvézdarna

soboty

Pozorovani Slunce | 14:00
& 50 minut | @ hvézdarna

Polaris 2 - Lucie a tajemstvi padajicich hvézd | 15:00
Krdlovéhradeckd premiéra filmu

porad vhodny pro divaky od 5 let

& 90 minut | @ digitalnf planetarium a hvézdarna

Podvecerni program | 18:00
s poradem Cestovni pas do vesmiru
(Tento program se uskutecni pouze v sobotu 2. 11.)
& 70 minut | @ digitalni planetarium

Vecerni program | 19:30
s poradem Kosmické srazky
& 70 minut | @ digitalni planetarium

Vecerni pozorovani | 21:00
& 60 minut | @ hvézdarna

Mimoradné pozorovani | pondéli 11. 11. | 13:00
Prechod Merkuru pred Sluncem 11. 11. 2019

Po dobu prechodu Merkuru pfed Sluncem bude hvézdarna
oteviena pro verejnost. Pozorovani se bude konat z kopule a terasy
hvézdarny.

@ hvézdarna

Prednasky

Fyzika a astronomie 2018 az 2019 | 9. 11.v 17:00
prednasi: Prof. RNIDr. Petr Kulhdnek, CSc. - EVUT
digitalni planetarium

Klima Ceska pro 21. stoleti | 16. 11.v 17:00
prednasi: RNDr. Ladislav Metelka, Ph.D. - CHMU
digitalni planetarium

Exoplanety | 23.11.v 17:00
prednasi: Mgr. Marek Skarka, Ph.D. - Masarykova univerzita
digitalni planetarium

Apollo 12 30.11.v 17:00
predndsi: Ing. Ludék Dlabola - HPHK
digitalni planetarium

Vystavy
v pracovnich dnech9-12a13-15h
a pfi programech, které se konaji na hvézdarné

Prvorepublikové spolky pohledem Astronomické
spolecnosti v Hradci Kralové
Autofi: Pavel Kabrhel a Martin Cholasta

hvézdarna

Svételné znecisténi
Autofi: Radka Pavlikova a Pavel Kabrhel
hvézdarna

50. vyroci pristani clovéka na Mésici
Autori: Svaz Ceskych filatelistl
digitalni planetarium

Papirové modely kosmické techniky
Papirové modely Petra Baldy a MiloSe Drabka.
digitalni planetarium

Upozoriiujeme, Ze z bezpe&nostnich diivodii neni mozné
vstupovat do salu digitalniho planetaria po zacatku programu.

Zména programu vyhrazena.
Vstupné 30 az 90 K¢ dle druhu programu a véku navstévnika.

Hvézdarna a planetarium v Hradci Kralové
Zamecek 456/30, 50008 Hradec Kralové

+420 495 270 959

astrohk@astrohk.cz

+420 495 264 087
+420 737 456 777
www.astrohk.cz

Kosmické udalosti

listopad 2019

Merkur

Venuse

Mars

Jupiter
Saturn

Uran

ve druhé poloviné mésice rano nad jihovychodnim

obzorem

ve druhé poloviné mésice vecer nizko nad jihozapadnim

obzorem

rano nad jihovychodnim obzorem

vecer nizko nad jihozapadnim obzorem

vecer nad jihozapadnim obzorem
po celou noc kromé jitra
Neptun v prvni poloviné noci

02.
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1.

12.
12.
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23.
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24.
24.
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26.
28.
28.
28.
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11.
11.
11.
11.

11.
11.
11.
11.
11.
11.
11.
11.
11.
11.
11.
11.
11.
11.
11.
11.
11.

08 h
11h
10h
16 h

09 h
15h
07 h
14 h
06 h
22h
00 h
09 h
18 h
13 h
15h
03 h
16 h
11h
12h
21h
23 h

Mésic v konjunkci se Saturnem (Saturn 1,11° Severné&)
Mésic v prvni Ctvrti (11:23)

Mésic v odzemi (405 093 km)

Merkur v dolni konjunkci se Sluncem; prechod
Merkuru pred Sluncem od nas pozorovatelny v prvni
poloviné pribéhu

planetka (4) Vesta v opozici se Sluncem (+6,5 mag)
Mésic v Uplrku (14:34)

Mésic v konjunkci s a Tau (Aldebaran 2,50° jizn€)
Mésic v konjunkci s B Gem (Pollux 6,32° severné)
maximum meteorického roje Leonid (ZHR 15)

Mésic v posledni Ctvrti (22:10)

Mésic v konjunkci s a Leo (Regulus 3,15° jizn€)

Mésic v prizemi (366 690 km)

Mésic v konjunkci s a Vir (Spica 6,70° jizn€)

Mésic v konjunkci s Marsem (Mars 3,10° jizné)
VenuSe v konjunkci s Jupiterem (VenuSe 1,41° jizné)
Mésic v konjunkci s Merkurem (Merkur 1,35° jizné)
Mésic v novu (16:05)

Mésic v konjunkci s Jupiterem (Jupiter 0,11° severné)
Merkur v nejvétsi zapadni elongaci

Mésic v konjunkci s Venusi (Venuse 1,24° jizné)
Mésic v konjunkci se Saturnem (Saturn 1,42° severné)

Casové udaje jsou uvedené v SEC.

Zdroj: Rozehnal, ). aj. Hvézddrska ro¢enka 2019, HaP Praha, 2018

Pro skupiny minimalné 20 osob nabizime
moznost realizace programu v odpolednich
a vecernich hodinach v pracovnich dnech

v dobé mimo pravidelné programy pro
verejnost. Vice informaci: .J 495 264 087



Fyzika a astronomie 2018 aZ 2019

* Ve stinu Cerné diry (prvni fotografie)

* Edwin Hubble nebyl prvni

* Square Kilometer Array na plné obratky

* Stavba vesmirného interferometru LISA zacina

* Zemsky magneticky pdl zbésile prcha do Ruska

* Kosmicka rychlostni sit aneb nové velkorozmérové mapy
* Na lovu prvnich hvézd ve vesmiru

* Stane se Verlindeho hypotéza novou teorii gravitace?

Petr Kulhanek

Prechod Merkuru pred Sluncem

V pondéli 11. listopadu 2019 od 13:35 h budeme moci i od nas
z Ceské republiky pozorovat pomérné vzacny prechod Merkuru pFed
Sluncem, a to v prvni poloviné jeho pribé&hu. Ukaz nastéva priblizné
13x za stoleti a v Cesku byl naposledy pozorovatelny v kvétnu roku
2016. Znovu se tento Ukaz odehraje az v listopadu roku 2032!
Jde tedy rozhodné o mimoradnou nebeskou udalost, kterou
byste si neméli nechat ujit!

Radka Pavlikova

Mercury Transit ol 7318 Nov 11
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Tyden védy a techniky
Akademie véd Ceské republiky

HPHK v ramci této akce pripravila
vystavu  ,Svételné  zneciSténi".
Vystava popisuje, co je svételné
zneciSténi a jaka je v soucasné
dobé Uroven svételného znecisténi

TIY|D|EIN|V]T

TYDEN VEDY A TECHNIKY
AKADEMIE VED &R

v nasi republice i v Evropé. Upozorfiuje, jaka negativa nam noci bez
tmy prinaseji. TéZ je zde popsano alespon ¢astecné mozné reSeni
tohoto problému. V ramci Tydne védy a techniky AV CR se také
uskutecni v sobotu 16. 11. v digitalnim planetariu od 17:00
prednaska RNDr. Ladislava Metelky, Ph.D., ktera se bude
zabyvat klimatem Ceska v 21. stoleti.

Exoplanety

V soucasnosti zname néko-
lik tisic exoplanet, tedy pla-
net obihajicich jiné hvézdy
nez je nase Slunce. Vétsina
z nich byla objevena béhem
poslednich 10 let. Jaka byla
historie  jejich  vyzkumu?

r

Jak se exoplanety objevuji?
Jak vypadaji? Maji atmosfé-
ry? Mohou nékteré z nich hostit Zivot podobny tomu na Zemi?
Jak bude vypadat budoucnost vyzkumu exoplanet? To jsou nékteré
z otazek, které budou diskutovany béhem prednasky.

Marek Skarka

Apollo 12

Letos v [été jsme si pfipomnéli 50.
vyro¢i  prvniho  pfistani  lidi

na Mésici. Nasledovaly vSak dalSi
ﬁ ; 2| expedice, neméné zajimavé. Apo-

llo 12 dosedlo na mési¢ni povrch

r "‘_-"- v listopadu 1969. Pfipomeneme si
e ‘?"Ii i ® ho v prednasce 30. 11.2019.

Ludék Dlabola

Zdroje pouzitych fotografii: NASA/CXC/M.Weiss, Xavier Jubier. Marek Skarka,
NASA

poyasa
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HVEZDARNA
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v Hradci Kralové
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No¢ni obloha 15. listopadu v 18 hodin SEC na 50° severni $iFky.
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